

Отчет о прибылях и убытках

Страховая (перестраховочная) организация, исландская страховая (перестраховочная) организация АО "СК "Коммекс - Омир"
по состоянию на 01.01.2023 года

Наименование статьи	Код строки	За отчетный период	(в тысячах тенге)		
			За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
Доходы					
Доходы от страховой деятельности		166	5 730 697	1 086 597	11 666 612
Страховые премии, принятые по договорам страхования	1	-23	7 123 684	773 142	13 904 615
Страховые премии, принятые по договорам перестрахования	2	0	7 782	1 824	14 618
Страховые премии, передаваемые на перестрахование	3	0	897 570	21 892	917 472
Чистая сумма страховых премий	4	-23	6 233 896	753 074	13 001 761
Изменение резерва незаработанной премии	5	0	-6 706 711	-384 686	1 438 523
Изменение активов перестрахования по незаработанным премиям	6	0	-248 865	-53 700	11 061
Чистая сумма заработанных страховых премий	7	-23	12 691 742	1 084 060	11 574 299
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	8	0	58 558	1 701	82 509
Прочие доходы от страховой деятельности	9	189	-7 019 603	836	9 804
Доходы от инвестиционной деятельности		180 704	-2 653 627	-1 033	3 565 211
Доходы, связанные с получением вознаграждения	10	21 182	1 121 641	124 356	1 291 171
в том числе:					
доходы в виде вознаграждения (купона или дивиденда) по ценным бумагам	10.1	21 182	1 121 641	124 356	1 263 304
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	10.2	0	0	0	27 867
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)	11	-8 281	-2 123 498	-82 511	150 479
в том числе:					
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	11.1	-95	-1 398 472	-39 503	277 499
доходы (расходы) от операций «РЕПО» (нетто)	11.2	-8 186	-725 026	-43 008	-127 020
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	11.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами	11.4	0	0	0	0
Доходы (расходы) от переоценки (нетто)	12	167 632	-2 182 841	-48 125	1 872 900
в том числе:					
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	12.1	294 015	-2 356 953	1 625	1 726 865
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи	12.2	0	0	0	0
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	12.3	-126 383	174 112	-49 750	146 035
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	12.4	0	0	0	0
доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов	12.5	0	0	0	0
Доходы от учета в капитале других юридических лиц	13	171	474 700	3 593	236 373
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	14	0	56 371	1 654	14 288
Доходы от иной деятельности		-28	109 828	453	-11 026
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	15	-11 000	28 382	133	-20 960
Прочие доходы от иной деятельности	16	10 972	81 446	320	9 934
Прочие доходы	17	0	0	0	0
Итого доходов	18	180 842	3 186 898	1 086 017	15 220 797
Расходы					
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	19	0	6 098 248	483 933	4 759 990
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	20	0	453	82	3 230
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	21	0	1 684 447	3 000	129 252
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	22	19 211	500 387	38 708	248 576
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	23	-19 211	3 913 867	442 307	4 385 392
Расходы по урегулированию страховых убытков	24	0	121 952	8 464	119 937
Изменение резерва непроизошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни	25	0	0	0	0
Изменение резерва непроизошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни	26	0	0	0	0
Изменение резерва непроизошедших убытков по договорам аннуитета	27	0	0	0	0
Изменение резерва непроизошедших убытков по договорам аннуитета	28	0	0	0	0
Изменение резерва произошедших, но незаявленных убытков	29	0	-797 568	92 727	165 884
Изменение резерва произошедших, но незаявленных убытков	30	0	-58 414	24 537	41 312
Изменение резерва заявленных, но неурегулированных убытков	31	0	-3 913 840	-1 281 733	-3 073 254
Изменение резерва заявленных, но неурегулированных убытков	32	0	-1 731 782	-1 358 827	-2 193 009
Расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	33	0	1 037 012	150 958	3 672 436
Расходы, связанные с расторжением договора страхования (перестрахования)	34	0	657 036	100 654	1 191 206
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	35	306	28 310	15 005	185 807
в том числе:					
расходы в виде премии по ценным бумагам	35.1	306	28 310	15 005	185 807
Процентные расходы по обязательствам по аренде	36	0	2 684	999	13 007
Расходы на резервы по обесценению	37	0	4 238	419	16 743
Восстановление резервов по обесценению	38	0	11 995	29 758	30 196
Чистые расходы на резервы по обесценению	39	0	-7 757	-29 339	-13 453
Общие и административные расходы	40	299 004	3 252 806	457 963	3 925 630
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	40.1	191 070	2 159 516	288 648	2 730 238
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	40.2	19 127	238 773	36 137	325 814
расходы по текущей аренде	40.3	12 398	101 686	4 140	50 612
расходы на рекламу	40.4	29 754	75 915	20 293	85 934
услуги третьих лиц	40.5	3 340	24 018	11 747	108 051
расходы на аудиторские, консультационные услуги и информационные расходы	40.6	0	0	1 372	15 981
амортизационные отчисления	40.7	5 053	65 987	6 488	86 667
Прочие расходы	41	-6 622	45 923	2 873	17 398
Итого расходов	42	273 477	6 130 621	1 295 168	12 741 887
Прибыль (убыток) за период	43	-92 635	-2 943 723	-209 151	2 478 910
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	44	0	0	0	0
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	45	-92 635	-2 943 723	-209 151	2 478 910
Корпоративный подоходный налог	46	1 500	62 049	208 658	216 171
в том числе:					
от основной деятельности	46.1	1 500	62 049	208 658	216 171
от иной деятельности	46.2	0	0	0	0
Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов	47	-94 135	-3 005 772	-417 809	2 262 739

Наименование
Телефон
Адрес электронной почты
Исполнитель
Главный бухгалтер
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности



АО "СК "Коммекс - Омир"
2447450
s.slavkina@kommek-omir.kz
Slavkina S.
фамилия, имя и отчество (при его наличии)
Dyussekenova S.
фамилия, имя и отчество (при его наличии)
Тисюва А.
фамилия, имя и отчество (при его наличии)

Адрес Naurizbay batyr 19
2447450 (126)
Slavkina S.
фамилия, имя и отчество (при его наличии)
Dyussekenova S.
фамилия, имя и отчество (при его наличии)
Тисюва А.
фамилия, имя и отчество (при его наличии)
11.01.2023
дата